GE_GERICHTE A/3168/2020 vom 10. März 2022
GE Cour de justice, 2022-03-10, FR
Quelle: https://mcp.opencaselaw.ch/entscheid/ge_gerichte_A_3168_2020
FR: GE_GERICHTE A/3168/2020 du 10 mars 2022
IT: GE_GERICHTE A/3168/2020 del 10 marzo 2022
Erwägungen
E. 5
![endif]>![if> 5.1.1 Les personnes qui ont leur domicile et leur résidence habituelle en

son époux pour la même période, le Tribunal fédéral a répété qu’en cas d’octroi rétroactif
de prestations, les délais de péremption d'une année et de cinq ans ne commençaient à
courir qu'au moment où la décision de l'assurance-invalidité entrait en force (arrêt du
Tribunal fédéral des assurances I 98/04 du 13 octobre 2004 consid. 3). Par la suite, la Haute
Cour, tout en notant la critique doctrinale exposée ci-dessus, a confirmé que dans le cas
d’octroi rétroactif de prestations d’autres assureurs, le délai de cinq ans ne peut commencer
à courir qu'à partir du moment où il apparaît que les prestations étaient indues et donc
sujettes à restitution (arrêt du Tribunal fédéral des assurances K 71/06 du 3 octobre 2007
portant sur la restitution d'indemnités journalières pour perte de gain en cas de maladie
versées pendant quelque six mois de 1994 à 1995, dont la restitution avait été requise en
2002 à la suite de l’octroi pour cette période d’une rente de l’assurance-invalidité). Dans le
cas de restitution ou compensation de prestations avec des rentes allouées rétroactivement,
la jurisprudence de la chambre de céans n’est pas constante. À titre d’exemples, elle a admis
la restitution par compensation de prestations complémentaires versées à tort entre le 1 er
novembre 2007 et le 28 février 2018, eu égard à une décision de l’OAI de 2018 (
ATAS/779/2020 du 17 septembre 2020 consid. 6) et la compensation interne par une
assurance de prestations versées à titre d’avance pour une période excédant cinq ans (
ATAS/646/2019 du 9 juillet 2019 consid. 7b). Elle a considéré que le délai quinquennal
était respecté dans le cas d’une restitution avec compensation de prestations pour accident
versées de septembre 2000 au 31 décembre 2003, exigée par décision du 25 septembre 2007
à la suite de l’octroi rétroactif de prestations d’invalidité ( ATAS/212/2010 du 2 mars 2010
consid. 16c). Elle a en revanche annulé la décision du SPC recalculant les prestations
complémentaires pour tenir compte de la rente allouée au conjoint de l’assurée en tant
qu’elle exigeait la restitution de prestations versées plus de cinq ans auparavant (
ATAS/267/2020 du 6 avril 2020 consid. 10), ainsi que dans un cas où le SPC avait opéré de
nouveaux calculs sur une période remontant à plus de cinq ans avant sa décision de
restitution ( ATAS/206/2019 du 11 mars 2019 consid. 12c). Elle a également annulé la
restitution de prestations complémentaires versées plus de cinq ans avant la décision de
restitution rendue en raison de l’octroi pour cette période d’une rente de la prévoyance
professionnelle ( ATAS/885/2013 du 10 septembre 2013 consid. 8). Elle a confirmé qu’une
restitution ne pouvait porter que sur les prestations versées dans les cinq ans avant la
décision sur ce point ( ATAS/741/2016 du 20 septembre 2016 consid. 11 dans une cause où
l’OAI avait exigé la restitution de rentes qu’il affirmait indues sur une période de sept ans
en raison de la prétendue activité déployée par l’intéressé durant cette période). Le délai
absolu de cinq ans a également été appliqué pour annuler la restitution réclamée hors de ce
délai de prestations versées en raison d’une erreur de l’administration ( ATAS/754/2013 du
31 juillet 2013 consid. 14 c/aa). La chambre de céans a également annulé la restitution de
rentes versées à tort plus de cinq ans auparavant à une assurée qui n’avait pas respecté son
obligation d’annoncer ( ATAS/1499/2009 du 26 novembre 2009 consid. 11.1), eu égard au
délai quinquennal de l’art. 25 al. 2 LPGA.
E. 10
L'autorité de la chose jugée (ou force de chose jugée au sens matériel) interdit de remettre
en cause, dans une nouvelle procédure entre les mêmes parties, une prétention identique à